STATISTISCHES
LANDESAMT

Medieninformation

70/2023

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Tag der Apotheke am 7. Juni 2023: Eine Apotheke in
Sachsen versorgt durchschnittlich 4 385 Menschen

Insgesamt 2 175 Apothekerinnen und Apotheker waren am 31. Dezember 2022
im Freistaat Sachsen in 922 offentlichen Apotheken tétig. Im Vergleich zu 2021
sank die Zahl der Apothekerinnen und Apotheker um 6 (0,3 Prozent) und die Zahl
der offentlichen Apotheken um 14. Das Durchschnittsalter der Apothekerinnen und
Apotheker lag bei 44 Jahren.

Wie das Statistische Landesamt weiter mitteilt, versorgte 2022 eine 6ffentliche
Apotheke in Sachsen im Durchschnitt 4 385 Einwohnerinnen und Einwohner
(2021: 4 334). Bundesweit lag dieser Wert 2021 bei 4 509 Einwohnerinnen und
Einwohnern je 6ffentliche Apotheke.

In der Kreisfreien Stadt Leipzig gab es 134 offentliche Apotheken, in der
Kreisfreien Stadt Dresden 114 sowie in der Kreisfreien Stadt Chemnitz
56 offentliche Apotheken.

Im sachsischen Durchschnitt entfielen 23 6ffentliche Apotheken auf
100 000 Einwohnerinnen und Einwohner. Im Deutschlanddurchschnitt lag dieser
Wert 2021 bei 22. Innerhalb von Sachsen war der Versorgungsgrad mit
offentlichen Apotheken im Erzgebirgskreiskreis mit 26 je 100 000 Einwohnerinnen
und Einwohnern am groRten, im Landkreis MeiBen mit 19 je
100 000 Einwohnerinnen und Einwohnern am geringsten. In den Kreisfreien
Stadten lag der Versorgungsgrad in Chemnitz bei 23, in Leipzig bei 22 und in
Dresden bei 21 je 100 000 Einwohnerinnen und Einwohnern. Neben den
922 offentlichen Apotheken gab es 19 Krankenhausapotheken mit 162 tatigen
Apothekerinnen und Apothekern 2022 im Freistaat Sachsen.

Die Maoglichkeit, Arzneimittel oder Nahrungsergdnzungsmittel nicht nur vor Ort,
sondern auch Uber das Internet zu kaufen, nutzten 13 Prozent aller 16- bis
74-Jahrigen im Jahr 2022 in einem Referenzzeitraum von 3 Monaten. Dies wurde
im Rahmen der jahrlichen Haushaltebefragung zu Informations- und
Kommunikationstechnologien 2022 ermittelt.

Auskunft erteilt: Frau Joachim, Tel.: 03578 33-2224

Daten sind fur das Land Sachsen sowie fur Kreisfreie Stadte und
Landkreise erhaltlich.

Weitergehende Verotffentlichungen im Internet:
https://www.statistik.sachsen.de/html/aerzte-zahnaerzte-apotheker.html

Seite 1 von 2

=

Freistaat

SACHSEN

lhre Ansprechpartnerin
Diana Roth

Durchwahl
Telefon +49 3578 33-1910
Telefax +49 3578 33-1999

presse@statistik.sachsen.de

Kamenz, 6.Juni 2023

Statistisches Landesamt
des Freistaates Sachsen
MacherstraBe 63

01917 Kamenz

www.statistik.sachsen.de
Twitter: @Statistik_SN
Auskunftsdienst

Telefon +49 3578 33-1913

Telefax +49 3578 33-1921
info@statistik.sachsen.de

Bestellung von Publikationen
Telefon +49 3578 33-1240
vertrieb@statistik.sachsen.de

* Informationen zum Zugang fur
verschlusselte / signierte E-Mails /
elektronische Dokumente sowie De-
Mail unter
www_statistik.sachsen.de/html/
kontakt.html

Informationen nach DSGVO unter
www.stla.sachsen.de/datenschutz
.html



https://www.statistik.sachsen.de/html/aerzte-zahnaerzte-apotheker.html
mailto:presse@statistik.sachsen.de
mailto:presse@statistik.sachsen.de
https://www.statistik.sachsen.de/
mailto:info@statistik.sachsen.de
mailto:vertrieb@statistik.sachsen.de
http://www.statistik.sachsen.de/html/kontakt.html
http://www.statistik.sachsen.de/html/kontakt.html
http://www.stla.sachsen.de/datenschutz.html
http://www.stla.sachsen.de/datenschutz.html

MI 70/2023

STATISTISCHES '
LANDESAMT —

Freistaat

SACHSEN

Offentliche Apotheken in Sachsen am 31. Dezember 2022 nach Kreisfreien Stadten und Landkreisen

Kreisfreie Stadt

Landkreis Insgesant

Land

Je 100 000
Einw ohner/-innen?

Apotheker/-innen

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis
Mittelsachsen
Vogtlandkreis
Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Gorlitz

Mei3en

Sachsische Schweiz-
Osterzgebirge

Leipzig, Stadt
Leipzig

Nordsachsen

Sachsen? 2022
2021
2020

1) Bevolkerung fiir das Berichtsjahr 2022 am 31. Dezember 2021

56

85
76
56
78

114

60
58
46

51

134

59
49

922
936
950

23,0

259
254
253
25,2

20,5

20,3
23,4
19,2

20,9

22,3

22,8
248

22,8
231
234

2) Kénnen Apotheker/Apothekerinnen enthalten, die nicht zuordenbar sind.

Datenquelle: Séchsische Landesapothekerkammer

Seite 2 von 2

111

167
150
110
132

333

125
129
94

105

452

156
110

2175
2181
2120



