Medieninformation

70/2023

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Ihre Ansprechpartnerin Diana Roth

Durchwahl Telefon +49 3578 33-1910 Telefax +49 3578 33-1999

presse@statistik.sachsen.de

Kamenz, 6.Juni 2023

Tag der Apotheke am 7. Juni 2023: Eine Apotheke in Sachsen versorgt durchschnittlich 4 385 Menschen

Insgesamt 2 175 Apothekerinnen und Apotheker waren am 31. Dezember 2022 im Freistaat Sachsen in 922 öffentlichen Apotheken tätig. Im Vergleich zu 2021 sank die Zahl der Apothekerinnen und Apotheker um 6 (0,3 Prozent) und die Zahl der öffentlichen Apotheken um 14. Das Durchschnittsalter der Apothekerinnen und Apotheker lag bei 44 Jahren.

Wie das Statistische Landesamt weiter mitteilt, versorgte 2022 eine öffentliche Apotheke in Sachsen im Durchschnitt 4 385 Einwohnerinnen und Einwohner (2021: 4 334). Bundesweit lag dieser Wert 2021 bei 4 509 Einwohnerinnen und Einwohnern je öffentliche Apotheke.

In der Kreisfreien Stadt Leipzig gab es 134 öffentliche Apotheken, in der Kreisfreien Stadt Dresden 114 sowie in der Kreisfreien Stadt Chemnitz 56 öffentliche Apotheken.

sächsischen Durchschnitt entfielen 23 öffentliche Apotheken 100 000 Einwohnerinnen und Einwohner. Im Deutschlanddurchschnitt lag dieser Wert 2021 bei 22. Innerhalb von Sachsen war der Versorgungsgrad mit öffentlichen Apotheken im Erzgebirgskreiskreis mit 26 je 100 000 Einwohnerinnen Einwohnern größten, im Landkreis Meißen am 100 000 Einwohnerinnen und Einwohnern am geringsten. In den Kreisfreien Städten lag der Versorgungsgrad in Chemnitz bei 23, in Leipzig bei 22 und in Dresden bei 21 je 100 000 Einwohnerinnen und Einwohnern. Neben den 922 öffentlichen Apotheken gab es 19 Krankenhausapotheken mit 162 tätigen Apothekerinnen und Apothekern 2022 im Freistaat Sachsen.

Die Möglichkeit, Arzneimittel oder Nahrungsergänzungsmittel nicht nur vor Ort, sondern auch über das Internet zu kaufen, nutzten 13 Prozent aller 16- bis 74-Jährigen im Jahr 2022 in einem Referenzzeitraum von 3 Monaten. Dies wurde im Rahmen der jährlichen Haushaltebefragung zu Informations- und Kommunikationstechnologien 2022 ermittelt.

Auskunft erteilt: Frau Joachim, Tel.: 03578 33-2224 Daten sind für das Land Sachsen sowie für Kreisfreie Städte und Landkreise erhältlich.

Weitergehende Veröffentlichungen im Internet:

https://www.statistik.sachsen.de/html/aerzte-zahnaerzte-apotheker.html

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen Macherstraße 63 01917 Kamenz

www.statistik.sachsen.de

Twitter: @Statistik_SN

Auskunftsdienst

Telefon +49 3578 33-1913 Telefax +49 3578 33-1921 <u>info@statistik.sachsen.de</u>

Bestellung von Publikationen Telefon +49 3578 33-1240 vertrieb@statistik.sachsen.de

* Informationen zum Zugang für verschlüsselte / signierte E-Mails / elektronische Dokumente sowie De-Mail unter

www.statistik.sachsen.de/html/ kontakt.html

Informationen nach DSGVO unter www.stla.sachsen.de/datenschutz



Öffentliche Apotheken in Sachsen am 31. Dezember 2022 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen

Kreisfreie Stadt Landkreis Land	Insgesamt	Je 100 000 Einw ohner/-innen ¹⁾	Apotheker/-innen
Chemnitz, Stadt	56	23,0	111
Erzgebirgskreis	85	25,9	167
Mittelsachsen	76	25,4	150
Vogtlandkreis	56	25,3	110
Zwickau	78	25,2	132
Dresden, Stadt	114	20,5	333
Bautzen	60	20,3	125
Görlitz	58	23,4	129
Meißen	46	19,2	94
Sächsische Schweiz- Osterzgebirge	51	20,9	105
Leipzig, Stadt	134	22,3	452
Leipzig	59	22,8	156
Nordsachsen	49	24,8	110
Sachsen ²⁾ 2022	922	22,8	2 175
2021	936	23,1	2 181
2020	950	23,4	2 120

¹⁾ Bevölkerung für das Berichtsjahr 2022 am 31. Dezember 2021

Datenquelle: Sächsische Landesapothekerkammer

²⁾ Können Apotheker/Apothekerinnen enthalten, die nicht zuordenbar sind.